D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 4º, da Lei nº 
5.583, de 18 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual), um 
crédito adicional suplementar na importância de R$ 469.124,00 
(quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e vinte e quatro reais), 
destinados ao atendimento de programas governamentais, conforme 
classificação orçamentária abaixo discriminada:
02 – PODER EXECUTIVO
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br

[...]

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 4º, da Lei 
nº 5.583, de 18 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual), 
um crédito adicional suplementar na importância de R$ 7.610,00 
(sete mil, seiscentos e dez reais), destinados ao atendimento de 
programas governamentais, conforme classificação orçamentária 
abaixo discriminada:

02 – PODER EXECUTIVO
02.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0005.2.038 – Manutenção das Atividades da

[...]

MESES”, às empresas: 
•	 A C L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODU-

TOS PARA LABORATORIOS LTDA (CNPJ 22.627.453/0001-
85):

Item 05 - Valor unitário: R$ 33,18 | Valor total: R$ 49.770,00.
Item 81 - Valor unitário: R$ 33,18 | Valor total: R$ 39.816,00.
TOTAL: R$ 89.586,00 (oitenta e nove mil, quinhentos e oitenta 

e seis reais).
•	 DISTRILAB DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-

MENTOS E INSUMOS LABORATORIAIS LTDA (CNPJ 
27.914.706/0001-15):

Item 80 - Valor unitário: R$ 0,54 | Valor total: R$ 54.000,00.
Item 123 - Valor unitário: R$ 0,43 | Valor total: R$ 86.000,00.
TOTAL: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Adicionalmente, HOMOLOGA o resultado do Processo Licita-

tório n.º 29/2025, conforme descrito no Termo de Julgamento e no 
Termo de Homologação, ambos disponíveis no sistema Compras-
net e anexados a este processo administrativo, ratificando-os para

[...]

consistente de apoio a implantação de modelo de desenvolvimento 
econômico local, com base na qualificação de agentes municipais 
para a atração de investimentos e promoção comercial, industrial 
e da prestação de serviços”, à empresa DIRECTPAR CONSUL-
TORIA E SERVIÇOS LTDA pelo valor global de R$ 263.000,00 
(duzentos e sessenta e três mil reais);

Adicionalmente, HOMOLOGO o resultado do Processo Lici-
tatório nº 170/2025, conforme demonstrado na Ata da Sessão Pú-
blica, e nos registros constantes no sistema de licitações eletrônicas 
e no Processo Administrativo nº 12.211/2025, ratificando-os para